[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2149/2023

São Roque, 4 de outubro de 2023.

Prezada Senhora,

Estamos adentrando em um período de chuvas, fato que traz a preocupação da difusão de casos de Dengue em nossa sociedade. E, o prédio do antigo Mercadão Municipal encontra-se totalmente avariado, inclusive interditado, com diversos pontos que represam água – caixas d´água destampadas, restos de construções - tornando, logo, criadouros para o mosquito aedes aegypti.

Frente a tal situação, como forma de levar esclarecimento à população, bem como buscar soluções por meio do Poder Legislativo, solicito, gentilmente, que Vossa Senhoria responda o seguinte questionamento:

· Já foram realizadas ações pelo departamento Vigilância Sanitária com relação ao antigo Mercadão Municipal visando combater focos de criadouros de aedes aegypti ?

· Quantos casos suspeitos ou registrados de Dengue nosso município possuiu nos últimos meses?
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ANA CELINE DA SILVA JUSTO
MD. Responsável pelo Serviço de Controle de Zoonoses da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque

1
PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2023 - 09:10 15262/2023  /  CD